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Gorm Hansen,
Mulernes Legatskoles første Overlærer

1874 - 1878

Ej blot Verdens tunge Skatte, 
Kundskabs rige Guld, 
ej blot det at kunne fatte 
Sol og Mand og Muld. 
Lær dig Sandhed ret at agte 
lær din Sjæl alt skønt at magte, 
da har Skolen dig for Livet 
Livets bedste givet.

V. Si.

Si siens Qr."« r
r ■ _iw
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Fra Skolens allerførste Aar.
To af Legatskolens tidligste Elever, Professor Carl Hansen, 

Direktør ved Landbohøjskolen i København, og Skoleinspektør 
W. D. Rasmussen, Leder af den komm. Pigerealskole i Odense, 
har velvilligt stillet nedenstaaende Artikler om Skolens første 
Overlærer og dens Start til Aarsskriftets Raadighed.

Anders Gorm Hansen blev født 23. Marts 1845 som yngste 
Søn af Skolelærer Lars Hansen, Ellinge, Fyn.

Efter Faderens Død 1858 flyttede han med sin Moder til 
Odense. De boede i en lille Lejlighed i min Faders, Snedker
mester Hansens Ejendom, Albanigade 21, og Gorm kom i Latin
skolen.

Efter endt Skolegang studerede han Teologi og blev efter at 
have bestaaet Embedseksamen Timelærer, bl. a. paa Odense 
Katedralskole, og 1. Juli 1874 ansattes han som Overlærer ved 
Mulernes Legatskole.

Et Aars Tid efter blev han gift med Anna Bierring, Datter 
af Distriktslæge Bierring, Ærøskøbing. Ægteskabet var barnløst; 
men en Adoptivdatter, Ulla, er gift med Grosserer Sophus Chri
stensen.

Gorm Hansen fik sin Afsked som Overlærer i December 1878, 
da han var bleven udnævnt til Kapellan pro loco i Storehedinge. 
Senere var han Sognepræst for Taanum og Hornbæk ved Ran
ders, derefter en Del Aar i Roholte ved Fakse og til sidst Sogne
præst i Vemmetofte.

Paa Grund af Svagelighed tog han sin Afsked og flyttede til 
København (Frederiksberg). Kort efter maatte han lade sig under
kaste en Operation for en Tarmsvulst og døde 27. Novbr. 1911 
af en Lungebetændelse (Blodprop) umiddelbart efter Operationen.

Da jeg kun var i 2. Klasse, da Farbror Gorm kom bort fra 
Skolen, har jeg jo ikke megen personlig Viden om ham som 
Lærer. Jeg ved imidlertid fra min ældste Broder og fra andre, 
der har haft ham i de højere Klasser, at han var meget afholdt 
baade som Lærer og Skoleleder, og at hans Retsind og Lige
vægtighed samt hans gode Forhold til de øvrige Lærere var al
mindelig anerkendt, noget, der i høj Grad falder sammen med 
den Opfattelse, jeg selv fik af ham, da jeg som voksen lærte 
ham at kende.

Jeg tror, at han som Præst var meget respekteret og afholdt 
af sine Sognebørn, selv om han var ret reserveret af Væsen og 
ikke søgte efter Popularitet; det var da ogsaa paa direkte Op
fordring, han søgte til Vemmetofte som Chr. Richardts Efterfølger.

Carl H. Hansen.
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Da Mulernes Legatskole oprettedes 1874, blev de fleste Elever 
fra 2. KL og- opefter overført fra den betalende Drengeborger
skole; det var kun nogle faa udefra, der kom til. Til 1. KL over
førtes — saa vidt jeg husker — 5, Resten blev optaget efter en 
ikke streng Optagelsesprøve. Det hele var nyt og ukendt, og man 
maatte vistnok skrabe Bunden for at faa det nødvendige Antal til

Skolen skulde ledes af en særlig Overlærer, og hertil valg
tes cand, theol. Gorm Hansen.

Enhver vil kunne forstaa og rimeligvis ogsaa være enig med 
mig i, at naar der skal begyndes forfra paa et eller andet, ogsaa 
med en Skole, saa gælder det om, at den, der leder den, og de, 
der arbejder sammen med ham, lægger Kræfter til og alvorligt 
Arbejde i at udrette det bedste. Dette kan man i fuldt Maal sige 
om Gorm Hansen og Lærerne.

Skolens første Lærerstab:
Marius Schmidth, Axel Nielsen, Gorm Hansen, Knud Christensen, Jens Andersen.

Gorm Hansen var en rolig og myndig Mand, fra hvem der 
kun udgik velovervejede Ordrer, som ubetinget skulde adlydes 
og blev det. Jeg tror ikke, at ret mange Elever prøvede paa at 
sætte sig op imod Overlæreren; jeg erindrer i hvert Tilfælde 
intet; derimod forsøgte vi ikke saa sjældent at gøre det overfor 
enkelte andre; men jeg skynder mig dog at tilføje, at det kom 
vi aldrig godt fra. En fast Disciplin og et bestemt Forlangende 
om, at vi skulde bestille noget, blev hævdet og gennemført, og 
disse to Fordringer har gennem de mange Aar været Grundpil- 
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lerne i Skolens Arbejde. Der ligger maaske Gorm Hansens stør
ste Indsats som Skolens Leder.

Som Skolemand har jeg maaske mere end de fleste Forud
sætninger for at bedømme hans Gerning som Lærer, og det kan 
jeg bedst gøre ved at fortælle om, hvad jeg selv har haft med 
ham. I 1. Kl. havde han Religion. De fleste vil ca. 61 Aar efter 
at have haft et Fag med en Lærer ikke erindre det allermindste 
om det, og jeg kan kun huske et. Han lærte os Salmen: Den 
signede Dag, og han fremstillede for os paa en mesterlig Maade, 
hvordan Solen steg op af Havet, hvorledes Nattens Mørke gik 
over til Morgendæmring og endelig til lys Dag. Det gav os me
gen Lyst til at lære den Salme. Desuden havde vi en nutildags 
sjælden Time. Gorm Hansen læste for os, og vi talte bagefter 
om Tingene. Man maa huske paa, at den Gang havde vi ikke 
megen Adgang til Morskabslæsning. Han læste Robinson Krusoe, 
og naar den halve Time var gaaet, drøftede vi det, Robinson 
havde oplevet, og det blev gjort med stor Interesse fra vor Side 
og ledet af Overlæreren med megen Klogskab. Vor Robinson Dag 
var absolut vor bedste Skoledag. I 2. Kl. havde han Dansk med 
os, og i 3. og 4. Historie, og jeg kan forsikre alle for, at vi 
selvfølgelig fik lært, hvad vi skulde. Alting var saa selvfølgeligt 
hos ham; det, der skulde læres, lærte vi, og vi gjorde det, fordi 
der ingen Vej var udenom. Han „kløede“ os ikke, han skændte 
meget sjældent, han var altid ligevægtig, han havde Aandens 
Myndighed over os.

I 5. Kl. havde vi ham kun kort Tid. Han blev udnævnt til 
Præst og forlod Skolen. Jeg erindrer tydelig den sidste Dag, 
han var i Skolen. Vi blev kaldt ned i Morgensangsklassen, og 
den ældste af Lærerne, Marius Schmidth, bragte ham paa en me
get hjertelig Maade Lærernes og Børnenes Farvel. Den Dag kneb 
det for os at holde Øjet tørt. Vi skiltes jo fra vor Overlærer, og 
vi følte inderst inde, at ham skyldte vi megen Tak.

Jeg saa ham aldrig siden; men naar jeg nu efter Erindringen 
har skrevet dette, saa er det for, at de yngre Mulere skal vide, 
at ham skylder Skolen megen Tak. Han gjorde Pionerarbejdet 
og gjorde det godt.

W. D. Rasmussen.
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Skolens Ordning og lokale Tilsyn.
Mulernes Legatskole er ved den af Undervisningsministeriet den 21. No

vember 1933 stadfæstede Skoleplan normeret som Mellemskole med dertil hø
rende Realklasse i Overensstemmelse med de i Lov om højere Almenskoler m. m. 
af 24. April 1903 trufne Bestemmelser.

Adgang til Skolen staar kun aaben for Drenge, der kommer fra Folkeskolen, 
og hvis Forældre er bosiddende i Odense Kommune.

Odense Bys Skolekommission, der er Skolens nærmeste Tilsynsmyndighed, 
bestaar af følgende Medlemmer:

Skatteinspektør Emil Carlsen, R. af Db., Formand.
Redaktør Johs. Christensen.
Pastor H. R. Hansen.
Blikkenslager Georg Jørgensen.
Kaptajn Eigil Jørgensen, R. af Db. og Dbmd.
Kollektrice Fru Emilie Petersen.
Tømrermester Johs. Petersen.

Odense Byraads Skoleudvalg bestaar af:
Tømrermester Johs. Petersen, Formand.
Redaktør Johs. Christensen.
Købmand Fr. Scheffmann.

Det kateketiske Skolekollegium, der iflg. Skoleplanen er tillagt et særligt 
Myndighedsomraade, bl. a. Legatkapitalens Forvaltning, bestaar af følgende 
Medlemmer:

Biskop A. J. Rud, R. af Db., Dbmd., Formand.
Stiftsprovst Johs. Fog-Petersen, R. af Db.
Pastor Vilhelm Buch.

„ H. R. Hansen.
„ J. A. Hansen.
„ Ejnar Poulsen.
„ Pontoppidan Thyssen.

Borgmester, Landstingsmand H. C. Petersen, R. af Db., Dbmd. p. p.
Konsul, Vinhandler Th. Andersen, R. af Db.
Direktør Otto Christiansen.
Sagfører Juul-Pedersen, R. af Db.
(1 Plads er vacant.)

Forældreraadet, der er valgt i H. t. Lov 20. Maj 1933, bestaar af:
Prokurist R. Boje, Formand.
Fru Ingeborg Nielsen.
Murermester G. Vesterled.

Foreninger,
der støtter Skolen paa forskellig Maade.

Elevforeningen i Odense (Formand: Direktør Otto Christiansen). 
Elevforeningen i København (Formand: Professor Carl Hansen). 
Skolens Forældreforening (Formand: Redaktør Brixtofte).



Eleverne. Skoleaaret begyndte med 384 Elever. I Aarets Løb 
udgik 23 og optoges 2.

Ved Skoleaarets Slutning udgik 36, der havde taget Real
eksamen, 3, der havde taget Mellemskoleeksamen, 7, der var 
naaet over skolepligtig Alder, og 2 til andre Skoler, ialt 71. Aaret 
sluttede med 315 Elever.

Af de Elever, der optoges, kom 12 i 3. og 56 i 1. Kl. Det 
nye Skoleaar kom saaledes til at begynde med 383 Elever.

Alle de optagne Drenge var forberedt i Byens Kommune
skoler.

Gennemsnitstal af Elever i Klasserne har været: 1. Ua 
28, 1. Ub 28, 2. Ua 27, 2. Ub 28, 1. Ma 32, 1. Mb 31, 2. Ma 
31, 2. Mb 31, 3. Ma 27, 3. Mb 26, 4. Ma 25, 4. Mb 21, Ra 18, 
Ra 18, ialt 370 Elever.

Fripladser. Skolens ordinære Fripladser har været fordelt 
saaledes, at 158 Elever havde hel Friplads og 6, Sønner af Læ
rere ved Skolen og Odense Bys øvrige kommunale Skolevæsen, 
havde ekstraordinære Fripladser.

Skolen har haft 7 Klasser med 2 sideordnede Afdelinger, 
nemlig 1. og 2. Underklasse, 1.—4. Mellemklasse og 1 Real
klasse.

Skolebesøget. I Kalenderaaret 1933 blev der holdt Skole i 
246 Dage.

Paa Grund af Sygdom forsømtes 2291 Dage, med lovlig Grund 
192 Dage og uden lovlig Grund 0 Dage, ialt 2483 Dage.

Gennemsnitlig forsømte hver Dreng:

Paa Grund af Sygdom 6,19 Dage eller 2,52 pCt.
Med lovlig Grund 0,52 — — 0,21 —
Uden lovlig Grund 0 — — 0 —

Ialt . . 6,71 Dage eller 2,52 pCt.
Besøgte Skoledage 239,29 — — 97,48 —

246,00 Dage eller 100,00 pCt.

Undervisningen er den 25. Maj og den 11. Januar blevet 
inspiceret af faglig Medhjælper ved Undervisningsinspektionen, 
Inspektør Frigast-Hansen, og den 25. Oktober af Undervisnings
inspektør Otto Bjørneboe, der inspicerede Undervisningen i En
gelsk, Tysk og Dansk. Hr. Frigast-Hansen har begge Gange in
spiceret Naturhistorie, Geografi og Religion.

Gymnastikinspektør Peder M. Trap inspicerede Realklassernes 
Gymnastik Onsdag den 20. Februar.

Skolens Eksamensret fornyedes i December ved Skrivelse 
fra Undervisningsministeriet for et Tidsrum af 3 Aar.

Legater, knyttede til Skolen: „Biskop Steins og Hustrus Le
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gat“, „Fhv. Elever ved Mulernes Legatskoles Legat“ (med Renter 
af hver af disse betales Skolepenge og Skolebøger for 1 Elev), 
„Thomas B. Thriges Legat“ (10,000 Kr.), „Overlærer Herteis Le
gat til Fordel for Elever i Mulernes Legatskole“ og „Lærerne 
Knud Christensens og Axel Nielsens Mindelegat“. Renterne af 
de 3 sidstnævnte Legater uddeles til flittige og trængende Elever.

Desuden forærede Elevforeningen i Odense og den særlige 
københavnske Afdeling smukke Gaver: Bøger, Sølvbægere og 
Understøttelser til de flinkeste Elever.

Den nystiftede Forældreforening har uddelt Bogpræmier og 
sørget for Gymnastiksalens Udsmykning til Afslutningsfesten.

Enkeltpersoner, hvis Navne ønskes fortiet, har sendt Skolen Penge 
til Elevunderstøttelser eller til Skolepenge for trængende Elever.

Frimurerlogen „Maria til de 3 Hjerter“ har betalt Skolepenge 
for 4 Mulerdrenge.

Samlingerne. I Aarets Løb er Skolens Samlinger blevet ud
videt, dels ved Køb, dels ved Gaver.

For den Venlighed, der saaledes paa mange Maader er vist 
Skolen, bringes herved dennes bedste Tak.

Lærerpersonalet den 1. April 1935. Født
Fast 

ansat ved 
Skolen

Tjeneste
alder

Overlærer:
Bernhard Hansen............................................... 23/1 93 1/4 34 '/t 34

Fast ansatte Lærere:
R. N. Romose, Aarskursus................................ 27/11 68 1/5 95 1/3 90
P. H. Engberg, Aarskursus.............................. 22/8 74 26/10 05 1/5 98
Poul Nissen......................................................... 25/1 89 1/10 14 1/2 13
Vagn Larsen, cand. phil..................................... Vs 88 1/5 18 1/6 15
Alfr. Kruse......................................................... 29/5 84 1/1 21 i/? 08
H. C. H. Graversen, Aarsk., cand. phil.......... 46/4 77 i/ii 21 1/9 00
Georg Balsløv..................................................... >5/6 95 i/? 22 1/7 20
J. S. Jacobsen, cand. phil.................................. 6/6 81 i/? 22 '/s 06
S. J. Sørensen, cand. phil................................. 11/7 96 1/6 23 '/s 20
Alfr. Thierlein................................................... >0/1 01 i/ii 32 '/.i 25
Chr. Pedersen ................................................... 712 04 1/4 34 i/i 29
R. T. E. Molvig................................................. 9/9 04 '/s 34 i/i 30
Niels Pedersen................................................... 30/1 01 i/ii 34 '/s 27

Gymnastiklærere: Ansat
P. Dalborg, Kapt. i Res., Rd. af Dbg............. 25/10 65 1/2 16 i/ii 94
1. Eriksen, Kaptajn i Reserven......................... 3/9 84 1/9 29

Under Vakancen i Hr. Carlsens Embede har Knud Schwaner 
virket som Vikar.

Skolens Portner, der antages af det kateketiske Skolekollegium, 
er C. M. L. Broberg, født d. 5. Decbr. 1872 og ansat d. 1. Novbr. 1916.
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Realeksamen afholdtes i Marts. 36 af Skolens Elever indstil
ledes og- bestod alle med følgende Resultater:

1. Andersen, Alf West (Kommis A. A.) 6,96
2. Andersen, Jørgen Helmuth (Isenkræmmer H. A.) 7,38
3. Beck, Kai Eilert (Installatør G. B.) 7,13
4. Boje, Svend Erik (Prokurist R. B.) 7,15
5. Brixtofte, Knud Henning (Redaktør C. B.) 6,65
6. Busch, Carl (Gas- og Vandm. K. B.) 7,12
7. Caspersen, Erik (Værkfører J. C.) 7,39
8. Dethlefsen, Aage (Repr. Nygaard) 6,57
9. Frederiksen, Erik Hartvig (Maler R. F.) 7,57

10. Frederiksen, Hans Peter Viggo (afd. Boghdl. F.) 7,16 
11. Halvorsen, Poul Møllegaard (Maskinformer C. H.) 6,67 
12. Hansen, Elmer Edmund ( Fyrbøder H. P. H.) 6,75 
13. Hansen, Henning Ejvind Karl (Repr. E. H.) 7,05
14. Hansen, Svend Aage (Postbud C. H.) 6,82
15. Jensen, Egon Peter (Købm. J. J.) 7,42
16. Jensen, Hans Jørgen (afd. Købm. Chr. J.) 6,83
17. Jensen, Mikael Johannes (Arb. P. O. J.) 7,12
18. Kristensen, Orla Torup (Overpakm. K. T. K.) 7,09

mg 
mg+ 
mg 
mg 
ingo
ing 
mg+ 
mg-- 
ug-^-

mg 
mg 
mg 
mg 
mg 
mg+ 
mg 
mg 
mg

B 1. Backhausen, Gunnar (afd. Typograf B.) 7,62 ug^-
2. Knudsen, Ove Christian Egholm (Bødker O. K.) 7,23 mg
3. Koch, Aage Tang (afd. Isenkræmmer K.) 6,77 mg
4. Larsen, Finn Knud Yssing (Fru L.) 6,30 mg-r-
5. Nielsen, Niels Poul (Gartner H. P. N.) 6,97 mg
6. Olsen, Mogens Flemming (Mekaniker O.) 7,23 mgp
7. Olsen, Kaj Peter Stenius (Murer C. O.) 7,25 mg+
8. Olsen, Leo (Repr. O.) 6,91 mg
9. Pedersen, Egon Munch (Former N. P.) 7,42 mg+

10. Pedersen, Jens Peder Erik (Murer T. P.) 6,87 mg
11. Pedersen, Poul Andreas Hindse (Værkfører H. P.) 6,94 mg
12. Pedersen, Poul Orla (Købm. P. J. P.) 6,72 mg
13. Pedersen, Poul Oscar (Overvognstyrer C. P.) 7,23 mg+
14. Petersen, Poul Nørskov (Maaleraflæser H. P.) 7,26 mg+
15. Rosendahl, Jørgen Christian (Telefonmontør R.) 6,58 mg ^-
16. Skyt, Børge Nyland (Uldhandler Th. S.) 7,01 mg
17. Sørensen, Harry Edvard (Sønnesøn af Arb. J. S.) 7,54 ug-f-
18. Wædeled, Kjeld (Cigarhandler W.) 6,94 mg
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Mellemskoleeksamen afholdtes ligeledes i Marts. 43 af Sko
lens Elever bestod med følgende Resultater: (1 Elev gik fra paa 
Grund af Sygdom.)

A Niels Th. Andersen 7,07 mg
Knud Bertelsen 7,18 mg+
Carl Christian Bæk 7,05 mg
Regnar Ellegaard Christensen 6,82 mg
Vagner Dahl Christensen 6,37 mg:-
Poul Holm Christiansen 6,24 mg-
Carl Clausen 6,62 mg-^
Christian J. Haug Davidsen 6,97 mg
Hans Frederiksen 6,87 mg
Børge Gunner Hansen 7,04 mg
Poul Gelskov Hansen 7,42 mg+
Svend Holger Hansen 7,40 mg+
Viggo Emil Hansen 6,86 mg
Aage Lind Jensen 7,07 mg
Niels Thyge Jensen 7,18 mg~T
Otto Henry Jensen 6,83 mg
Mogens Jøhnk 6,77 mg
Gunnar Jørgensen 6,92 mg
Hans Henning Knudsen 7,43 mg
Børge Johannes Larsen 6,77 mg
Axel Nielsen 6,61 mg-^-
Hugo Poul Juhl Nielsen 6,80
Peder Pedersen 5,93

B Svend Due Jørgensen 7,28 mgT
Arne Nielsen Karlsen 6,57 mg^-
Erik Nyhuus Christoffersen 7,38 mgT
Kelh Ryard Myhring Larsen 7,20 mg+
Mogens Larsen 7,27 mg+
Poul Viggo Madsen 7,27 mg+
Henry Aage Nielsen 6,99 mg
Axel Ramhøj Nielsen 7,35 mg +
Børge Nielsen 6,76 mg
Ernst Chr. William Olsen 7,48 mg+
Børge Thorvald Pedersen 7,44 mgH~
Ejler Poulsen 7,11 mg
Erik Peter Poulsen 6,37 mg”^
Axel Jørgen Rasmussen 6,58 mg-
Hans Rasmussen 6,96 mg
Børge Roding Rasmussen 7,19 mg+
Svend Sigurd Sørensen 7,38 mg+
Johannes Talleruphus 6,87 mg
Cornelius Flemming Thomsen 7,54 ug -
Henning Wad 6,97 mg
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Der er ingenting, der maner . . .

Skolens Dagbog.
1. April overtog Lærer J. Chr. Pedersen, Nr. Aaby Realskole, 

Lærer Kroghs Embede.
5. April udnævntes Inspektør ved Duborgskolen i Flensborg, 

Bernhard Hansen, til Overlærer ved Mulernes Legatskole. Den 
30. April modtoges Embedet ved en lille Festlighed paa Skolen, 
der i Elevforeningens Medlemsblad er gengivet som følger:

Da vi havde sunget „Den mørke Nat forgangen er“ bød Lærer Engberg paa 
Læreres og Elevers Vegne Overlæreren og hans Frue velkommen til Skolen. 
Ordene faldt omtrent saaledes: „Det er en vigtig Begivenhed i vor Skoles Hi
storie, vi nu oplever. Hidtil har Mulernes Legatskole siden sin Oprettelse i 1874 
kun haft 3 Overlærere, nemlig Gorm Hansen, der dog gik over til Præsteger
ning efter faa Aars Forløb, Overlærer Th. Hertel, der var Skolens „trofaste og 
nidkære“ Leder i over 40 Aar, og Overlærer J. P. Jensen, der gennem 12 Aar 
førte Skolens Traditioner videre. I Morgen tiltræder De, Hr. Hansen, som Sko
lens Leder. Vi ved, De møder med store Forudsætninger for at tage Deres nye 
Gerning op her, og vi tror, De har den redeligste Vilje til at gøre et værdifuldt 
Arbejde. Drengene her er udmærkede Drenge. Der har hidtil gennem de mange 
Aar været et godt Forhold mellem Skolens Leder og Lærerpersonalet, og For
ældrekredsen, som jeg gennem 2 Aars Arbejde har haft megen Forbindelse 
med, er meget interesseret og velvillig over for Skolen. Det tegner saaledes lyst 
for Deres Fremtid; alligevel vil vi med en let Omskrivning ønske, hvad vi nylig 
sang i Salmen: Gud give Dem Lykke og gode Raad, sin Naades Lys Dem tilsende.

Lad os alle, Elever og Lærere, udtrykke vort Velkommen og vore Ønsker 
gennem 3 korte og et langt Hurra.

Efter Overlærer Hansens Ønske sang vi saa „I Danmark er jeg født“, den 
Sang, hvormed Eleverne paa Duborgskolen nogle Dage før havde taget Afsked 
med ham.
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Derpaa udtalte Overlærer Hansen omtrent følgende:
Tak, Hr. Engberg, for Deres venlige Velkomstord og Tak til hele Lærer

personalet, der staar bag ved denne lille Højtidelighed.
Til min Tak vil jeg saa gerne føje et Par Ord til Eleverne og til os allesammen.
Allerede som Ansøger til Overlærerembedet ved Mulernes Legatskole hørte 

jeg paa allerhøjeste Sted, at Mulernes Skole regnes blandt Danmarks bedste. 
Det giver trods Glæde og Taknemlighed — mest det sidste — Ansvarstynge 
netop nu. Jeg er vokset mig mindre Dag for Dag, som vi nærmede os 1. Maj.

Skolen her har sin egen Historie, sine rige Minder og stærke Traditioner. 
Mulerne er en god Gren af Danmarks Træ at vokse ved Siden af. En af de 
første Mulere adledes for Troskab og villig Tjeneste. Et godt Motto for en 
Skoleleder at efterleve. Troskab mod alt det, der i Barnesjælen skal værnes og 
plejes med Varme og Stilhed. En Realskole har sin faste Linie afstukket, den 
skal ikke paa noget Punkt fraviges eller afjaskes. Men en god Skole skal ogsaa, 
selv som Realskole, kunne faa Tid til at tage Hensyn til, hvad der stod i den 
Skoles Festsal, jeg kom fra: I hver Barnesjæl paa Jord har du lagt en Kærne 
til en Blomst med himmelsk Flor, herlig som en Stjerne. Villig Tjeneste i stort 
og smaat. Jeg skal i eet og alt søge at være en villig og retfærdig Tjener. Kom 
kun med, hvad I har paa Hjerte. Børnevrøvl og Kyllingesorger, ved jeg, følger 
med, men kom alligevel.

Saa ønsker jeg over Gerningen her, at vi alle maa opleve Arbejdets Fælles
takt, og hertil føjer jeg et Billede om Professor Rasmus Nielsen, der efter en 
Regnbyge gik i en af Københavns Parker og med sin Paraply trak Streger i 
Gangene fra Pyt til Pyt. Da en Ven forbavset spurgte ham, hvad Meningen var, 
svarede denne fynske Vismand: „Man kan ikke lege med noget bedre end Vand, 
det leger selv med. Stregerne drages, og Vandet følger villigt efter. Blot Stu
denterne gjorde det samme“.

Gid vi Lærere her maatte faa Lykke til at drage Stregerne ad de rette 
Veje, og at Mulernes Elevflok vilde følge villigt efter!

For dette og for Mu[ernes Skole og Skoletanker i det hele taget samles vi 
1 et kraftigt Leve!

1. Maj deltog 11 tidligere Mulerdrenge i Skolens Morgensang 
i Anledning af 40 Aaret for deres Indmeldelse i Skolen. Hr. Eng
berg talte til Gæsterne paa Skolens Vegne, og Fabrikant Stær
mose overbragte Skolen Elevernes Hilsen. Ved samme Lejlighed 
indsatte Pastor Pontoppidan Thyssen som Skolekommissionens 
Formand Bernhard Hansen i Overlærerembedet.

1. Maj modtog Timelærer R. T. E. Molvig fast Ansættelse 
ved Skolen.

12. Maj deltog Postmester Baade (tidl. Mulerdreng) i Morgen
sangen og talte til Eleverne om „Moders Dag“ (Søndag d. 13. Maj).

29. Maj fyldte Lærer Alfred Kruse 50 Aar. I den Anledning 
samledes alle Lærere og Elever til Flaghejsning i Overlærerens 
Have, hvor ogsaa Morgenandagten fandt Sted.

28. Juni afholdtes Forældreraadsvalg paa Skolen. Forud for 
dette havde Bernhard Hansen i Elevforeningens Medlemsblad 
skrevet følgende:

Elevforeningens Formand, Hr. Direktør Otto Christiansen, har anmodet mig 
om i Medlemsbladet at give nogle orienterende Oplysninger om Forældreraad 
ved Skolerne. Da jeg i denne Henvendelse øjner Elevforeningens aldrig svig
tende Interesse for Mulernes Legatskoles Ve og Vel, skal det her kun være 
mig en Glæde at efterkomme Henvendelsen.
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Sagt i Almindelighed er Forholdet da dette, at der ved alle kommunale 
Skoler kan oprettes Forældreraad fra 1. April 1934 at regne, naar et nærmere 
foreskrevet Antal Begæringer fra Forældrekredsen foreligger.

Forældreraadet sammensættes af 3 Medlemmer og lige saa mange Stedfor
trædere, der alle skal have Børn paa Skolen.

Dets i Loven særligt formulerede Opgaver er: Ret til at overvære Skolens 
Undervisning, Ret til at foretage Henvendelse i Anliggender Skolen vedrørende 
til Skolekommissionen og endelig Ret til sammen med Skolekommissionen at 
foretage Indstilling til ledige Lærerembeder. En særlig Bestemmelse om, at 
Forældreraadet ogsaa sammen med Skolekommissionen skal spørges m. H. t. 
Aarsprøvernes Ordning og Omfang kan for Mulernes Skole næppe faa praktisk 
Betydning, da denne som Eksamensskole i disse Spørgsmaal sorterer direkte 
under Ministeriets Undervisningsinspektion for Mellem- og Realskoler.

For Mulernes Legatskole ligger Forholdet angaaende Forældreraad saaledes, 
at 262 Forældre af 696 har ønsket dette oprettet. Begæringernes Antal er 
fyldestgørende, og Valget vil herefter komme til at finde Sted. Forinden ind
byder Skolen til et Forældremøde med Drøftelse af Forældreraadsvalget. Muler
nes Legatskole har fra første Færd taget Initiativet i denne Sag, skønt dette 
efter Lovens Ordlyd skal udgaa fra selve Forældrekredsen. Skolen har i Opret
telsen af Forældreraad øjnet et Bindeled mellem Hjem og Skole, hvis Betydning 
helst skulde kunne spores langt ud over de Rettigheder, der normeres ved Lo
vens Paragraffer.

Skolens Opgave sagt meget kort er vel denne: at undervise først og saa 
opdrage. Hjemmets er den samme, men i modsat Orden. Derfor maa Skole og 
Hjem nødvendigvis have supplerende Brug for hinanden. Skolens Lærdom bliver 
uden Hjemmets Medhu gold og kold, og Hjemmenes Opdragelse kan dog vist 
først ret lykkes, naar Skolen, deres Børn betros, er i den bedst mulige Kontakt 
med disse..

Men rent bortset fra Paragraffer og pædagogiske Opgaver, maa det vel for 
alle Forældre være et berettiget og kært Ønske paa saa nært Hold som muligt 
at kunne følge den Skoles Færd, hvortil deres Børn sendes. Børnene er dog 
lykkeligvis endnu ikke som i vort Naboland, Tyskland, Statens og Statens alene. 
Hos os er de fremdeles Forældrenes dyreste Eje, deres eget Kød og Blod og 
deres Livs største og rigeste Indhold.

Forældreraad med de rette Kvinder og Mænd kan blive en virksom og 
værdifuld Midler mellem Skole og Hjem. Være med til at skabe Forstaaelse i 
Spørgsmaal, der skal klares. Være med til, hvis det tiltrænges, at løfte Skolen 
og Skolens Omdømme op i det Plan, der betinger alt aandeligt Arbejdes sande 
Trivsel og Vækst. Og være med til at virkeliggøre det for Børnene selv saare 
værdifulde i, at det gaar deres Skole godt.

Thi gaar det den godt, gaar det ogsaa dem godt.

Efter „Godwill Day’s“ traadløse Hilsen den 18. Maj sendte Hr. Jacobsens 
Klasse en Genhilsen, hvorpaa Skolen i Juni modtog følgende Svar: We were 
delighted to receive your charming reply to the 1934 Message of the children 
of Wales. It will give real joy in all our schools......... We hope that every year 
we shall be able to greet one another in this way and that this bond of friend
ship......... will be maintained for many years to come............

With our warmest greetings.
Gwilym Davies.

11. August fandt Skolens Skovtur Sted tii Teglværksskoven 
ved Nyborg.
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17. August fejredes Skolens 60 Aars Fødselsdag.

Efter lokale Blade gengives følgende om Festen:
Det var en stor Forsamling, der mødtes omkring den ny, 16 Meter høje 

Flagstang, som Byen har rejst i Skolegaarden. Der var først 10 60-Aars Jubi
larer, som var Genstand for særlig Opmærksomhed og Hyldest hele Dagen: 
Fabrikant Ths. Thrige, Sagfører Juul-Petersen, Postmester Baade, Malermester 
Thierlein, Oberstløjtnant Bondo, Skoleinspektør W. D. Rasmussen, alle Odense, 
Sagfører Chr. Linde, Fredensborg, Oberstløjtnant Johs. Petersen, København, 
Sagfører Bøttern, Skive, og Direktør Martin Jeppesen, København. Blandt de 
særlig indbudte var Borgmester H. C. Petersen, Skolekommissionen med For
manden, Skatteinspektør Carlsen, i Spidsen, Overretssagfører Lollesgaard med 
Byraadets Skoleudvalg, Skolens Forældreraad (Formand Prokurist Boje), Fru 
Overlærer Hertel, Fru Lærer Rosendal, Fru Lærer Clausen, Lærer Krogh, Lærer 
Carlsen, Bankdirektør Jacobsen, Discontokassen, Snedkermester Marius Petersen, 
København, i Spidsen for en Delegation fra Elevforeningen i København, Direktør 
Otto Christiansen som Leder af Bestyrelsen for Elevforeninger i Odense, der 
i øvrigt var talrigt repræsenteret — og mange andre, der i Mængden forblev 
anonyme.

Den ny Klokke ringer, og det ny Flag hejses.
Jubilæumsdagens festlige Indledning.

Paa Slaget otte lød tre Slag paa den ny Klokke, der er hængt op ved 
Hovedindgangen. Den er en Gave fra Elevforeningen og bærer Indskriften „ad 
pius usus“ (til gudeligt Brug), som er det stadig tilbagevendende Motto i Ras
mus Mules Testamente.

Saa snart Klokkeslagene forstummede, traadte Postmester Baade frem for 
paa Elevforeningens Vegne at overdrage Skolen det ny Flag, der paa Festdage 
skal vaje fra Flagstangen i Gaarden. Flaget er meget stort, 5Vs gange 3 Meter.

Postmester Baade udtalte ved Overdragelsen: Dette Flag skal være en sønlig 
Tak fra Elevforeningen, idet vi siger Tak for alt, hvad vi fik i den gamle Skole, 
det være sig Lærdom, det være sig Kærlighed.

Det røde i Flagdugen staar for Kærlighed, det hvide for Sandhed. Gud 
give, at det Dannebrogsflag, der i Dag bliver hejst, maa bringe Lykke til den 
gamle Skole og bringe de to Ting, som det røde og hvide betyder, ind i 
Klasserne.

Overlærer Bernhard Hansen modtog paa Skolens Vegne Flaget og takkede 
baade for det, for Flagstangen og for Klokken, idet han udtalte Haabet om, at 
det maatte blive Sandhed, som der staar i Sangen: Jeg er Danmark, jeg er 
Fred. Han sluttede: For Flaget og Danmark — de leve! Og Mulerdrengenes 
taktfaste Hurraraab, tre korte og det lange, rungede over Gaardspladsen, 
Drengestemmer og Mandfolkestemmer i skøn Forening.

Den gamle Skoleuniform i Brug igen.
Man sang saa Mulernes Legatskoles gamle Morgensang: „Den signede Dag— 

og derpaa samledes man omkring Talerstolen, der var smykket med et Danne
brogsflag. Ved Siden af Talerstolen stod den gamle Fane med to Fanevagter i 
Skolens gamle Uniform, den grønne Kjole med røde Ærmeopslag, hvide Hals
bind og Strømper og Sko med Spænder. Disse Uniformer er syet af Skræder- 
mester Schwartz, Allégade, efter gamle Modeller i Nationalmuseet. Den gamle 
Dragt skal i Fremtiden bæres af de to Fanevagter, og Skolen nærer det Haab 
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engang at kunne klæde hele Sangkoret i Skolens gamle Dragt. Det er ogsaa her 
Elevforeningen, der har taget sig af den finansielle Side af Sagen. Baade dens 
Medlemmer og alle andre tilstedeværende glædede sig over at se Dragterne 
taget i Brug. Det gav Festen sit særlige Præg af Tradition.

Overlærer Bernhard Hansen traadte op paa Talerstolen og udtalte et Vel
kommen til de gamle Mulerdrenge og andre, som var kommet til Stede. Hen
vendt til Drengene sagde han: I er altid velkommen, Drenge, blot I altid maatte 
føle det. Se ud over denne Skare af gamle, de taler til jer fra Skolens Fortid, 
lær af dem I Han sluttede med at udbringe et Leve for de hæderkronede, 
gamle Veteraner.

Hilsen fra Veteranerne.
I skal ikke længes efter at komme ud af Skolen.

Sagfører Juul-Petersen talte paa de gamle Elevers Vegne. Det er med blan
dede Følelser, vi er kommet med her i Dag, sagde han. Det er med øget 
Kærlighed til vor gamle Skole. Det er med Taknemlighed for, hvad den har 
betydet for os. Og det er med Glæde over at være med i Dag. Men samtidig 
er det med Vemod over, at vi i Dag savner mange af vore Kammerater, som 
Dødens Le har slaaet ned, maaske netop dem, der var de bedste af os. De var 
gode Kammerater, og de blev gode Borgere.

Men til Morgen mindes vi den Dag, da vi selv stod i den store Drengeflok 
og ventede paa, at Skoleaaret, som vi ikke kendte, skulde begynde. I Dag har 
vi gennemlevet ikke alene Mulernes Legatskole, men ogsaa Livet. Jeg finder der
for Anledning til at sige jer, som nu er Elever i Skolen: I skal skønne paa den 
Tid, I er i Skolen. 1 skal ikke længes efter at komme ud. I skal søge at er
hverve alle de Kundskaber, I kan faa, øve jer i støt og solidt Arbejde; der 
bliver Brug for det, naar I kommer ud i Livet. Hvis I indretter jeres Skoletid 
efter at nytte Tiden vel, saa faar I nOget ud af Livet.

Bundet med stærke Baand til Skolen.
Elevforeningens Formand, Direktør Otto Christiansen, fik derefter Ordet. 

Jeg bringer vor gamle Skole en hjertelig Hilsen. Jeg vil henlede Opmærksom
heden paa Klokken, som er ophængt ved Porten. Det var Elevforeningens Ønske, 
at Klokken skulde skænkes af gamle Elever. Jeg overdrager den hermed til 
Skolen og haaber, at den maa lyde over en Flok raske og maalbevidste Muler
drenge.

Naar saa mange gamle Mulerdrenge er mødt op, er det et Tegn paa de 
stærke Baand, der binder os til Skolen. Jeg vil ønske, at Skolen altid maa have 
Ledere og Lærere, som forstaar at føre Skolen videre efter dens Traditioner og 
at binde de nuværende Elever til Skolen med lige saa stærke Baand, som vi 
er bundet med.

Lærer Vagn Larsen taler.
Lærer Vagn Larsen fortalte nu i korte Træk Skolens Historie og mindedes 

Skolens to tidligere Ledere, Overlærer Hertel og Overlærer J. P. Jensen. Han 
sluttede: Hvad hjælper det os at mindes de døde, hvis vi ikke efterlever dem? 
Noblesse oblige. Adel forpligter. Vi har en Fortid, som vi skal efterleve. Deri 
har baade Lærere og Elever en stor Opgave.

Skolens Kor synger.
Skolens Elevkor sang under Ledelse af Lærer Nissen nogle Sange, og bag

efter sang hele Forsamlingen en i Dagens Anlednig af Lærer Engberg forfattet 
Sang: „I Dag er der Fest i hver Mulerdrengs Sind —“.
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Sag-fører Juul Pedersen paa Talerstolen.



En Mindehal og en Mindernde.
Mens Drengene gik ind og klædte sig om til Sportsøvelserne, fortalte Over

lærer Bernhard Hansen Gæsterne om en Tanke, Skolens Ledelse har fostret og 
er ved at realisere. Korridoren er blevet lavet lidt om. De kateketiske Tavler er 
flyttet og anbragt over for Mindetavlen for Overlærer Hertel, og det er Hen
sigten at lave en Mindehal i det smaa. Ud til Hunderupvej skal indsættes en 
Farverude, tegnet af Lærer Thierlein. Den er inddelt i 3 Felter. Øverste Midter
felt er smykket med Odenseliljen. Nederste Midterfelt bærer Mulernes velkendte 
Vaaben med Indskriften „For troskap og villig tæniste“, det Motto, hvorunder 
Hans Mule adledes af Christoffer af Bajern. Indbrændt derunder læses: „Skole
liv er Menneskeliv“, i faa Ord og frit sagt Hovedindholdet af Erik Mules Fun
dats. Begge Sidefelter brændes med tidligere Læreres Navne og med Aars- 
tallene for deres Virke ved Skolen.

Overlæreren meddelte, at Minderuden var sikret ved en frivillig Indsamling 
blandt 60-Aars Veteranerne, men de, der vilde være med, var velkommen til at 
give fra 25 Øre til 10,000 Kr.

Drengene var i Mellemtiden blevet iklædt Skolens ny Sportsdragt, og alle 
Eleverne stillede op for at marchere over paa Sletten, hvor der i den kommende 
Times Tid fandt forskellige Sportskampe Sted. Vinderne fik kraftige Muler- 
Hurraraab som Belønning.

Biskop Ruds Tale.

Tjenesten og Forberedelsen.
Da Sportskampene var forbi, satte Drengene sig i Græsset paa Boldbanen, 

mens de ældre anbragte sig paa Tilskuerbænkene, og i denne Ramme holdtes 
en kort Feltgudstjeneste, der indlededes med „Lover den Herre —“.

Biskop Rud, som er Formand for det kateketiske Skolekollegium, talte der
efter kort til Drengene, idet han gik ud fra Beretningen om Jesus i Templet, 
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den eneste Beretning, der findes om Jesu Barndom. Biskoppen indledede med 
at fortælle om Ivar Lykkes Væbnervagt, som Paludan Müller har fortalt om den 
og fortsatte:

Der er tre Ting i denne Væbnervagt, som ogsaa angaar os her i Dag. Der 
er to Riger, hvori I skal øve jeres Tjeneste. Det ene bærer Danmarks skønne 
Navn. Det andet er det evige Rige, det, som er Retfærdighed, Fred og Glæde. 
Jo rigere I lever med i dette Rige, des bedre kan I tjene Danmark. Det skal 
være jeres Maal at tjene Sandheden tro. Den rette Karakteristik af en Dreng 
er den: Han løj aldrig! Den, som gaar den lige Vej og giver et ærligt Svar, 
har Forudsætning for at kunne gøre Fyldest i Tjenesten. Ivar Lykke og Magi
steren skar et Kors i det gamle Træ. Dette Kors betyder for os ogsaa Danmark 
— i vort Flag ér de to Riger forenet.

Jeg vil ønske for jer, at I maa kunne bruge jeres Skole til at lære at gaa i 
ædle Fædres Spor, at I maa faa den Væbnervagt til Beredelse til et ærligt, 
redeligt Sind — til at gaa den lige Vej for Sandheden, for Danmark, for hvad 
dets Korsfane betyder.

Biskoppen sluttede med at bede Fadervor og lyse Velsignelsen, og Guds
tjenesten sluttede med „Altid frejdig —“.

Bagefter stillede Drengene igen op og marcherede tilbage til Skolen, hvor 
Elevforeningen var Vært og serverede en Basse med Sodavand. Gæsterne besaa 
Skolen, og senere paa Eftermiddagen viste Skoleinspektør W. D. Rasmussen 
rundt i den gamle Skole i Overgade. Nogle af de gamle Elever aflagde under 
Kaptajn Dalborgs Førerskab Besøg paa Kirkegaarden ved Grave, hvor Mænd 
med nær Tilknytning til Skolen hviler.

22. August. Lærer Engbergs 60 Aars Fødselsdag den 22. 
August fejredes ved en lille Højtidelighed ved Morgensangen, 
hvor Elevforeningens Bestyrelse ogsaa var kommet til Stede.

I et i den Anledning udgivet Ekstranummer af Elevforenin
gens Medlemsblad gengives en Skrivelse, som Hr. Engberg no
gen Tid forinden havde modtaget fra Skolekommissionens For
mand, Skatteinspektør Emil Carlsen. Skrivelsen meddeles her 
efter Elevbladet:

„I godt og vel to Aar fra Overlærer J. P. Jensens Død til Overlærer Bern
hard Hansen tiltraadte sit Embede har De som konstitueret Overlærer ledet 
Mulernes Legatskole.

For den dygtigtige Maade, hvorpaa De har varetaget dette vanskelige Hverv, 
som De har løst til alles fulde Tilfredshed og saaledes, at De i fuldt Maal har 
Krav paa Skolemyndighedernes uforbeholdne Anerkendelse og Paaskønnelse, 
sender Skolekommissionen Dem herved sin varmeste Tak.“

3. September. I Anledning af Kaptajn Eriksens 50 Aars 
Fødselsdag den 3. September, samledes alle Eleverne til Flag
hejsning i Gaarden, hvor Kaptajn Eriksen modtog Skolens Lyk
ønskning.

10. September samledes alle Elever i Overlærerens Have, hvor 
Lærer Poul Nissen i Anledning af Folkeforbundets Aabning holdt 
Foredrag om Østgrønland ud fra det af Ministeriet ved dettes 
Konsulent, cand. mag. Kaalund-Jørgensen, udarbejdede Cirkulære.
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16. September havde begge 5. Klasserne med deres Klasse
lærere, Hr. Balsløv og Hr. Vagn Larsen, Tur til Sønderborg og 
Dybbøl. Under Vandringen gennem Skanserne havde Adjunkt 
Adler Lund, Sønderborg, velvillig stillet sig til Raadighed som 
Skolens Leder. Hans fængende, friske og dygtige Maade at med
dele Eleverne Stedets Historie paa gjorde Turen til noget, Dren
gene vil huske.

22. September afholdt Skolen en Vandredag med de fleste af 
dens Klasser. Der fulgtes en i Forvejen fastlagt Plan, og Klasse
lærerne fulgte fortrinsvis deres egne Klasser. Vandredagen var 
en værdifuld Hjælp i Hjemstavnsstudiet.

26. September udkæmpedes Slutkampen om Byens Vandre
pokal mellem Bolbro og Mulerne. Sidstnævnte vandt med 4 Maal 
mod 1.

29. og 30. September havde begge Realklasserne Tur til Flens
borg og Dannevirke under Hr. Engbergs og Kaptajn Dalborgs 
Ledelse. Duborgskolen, dens Rektor og Lærerne, tog meget ven
lig mod Eleverne og viste dem stor Gæstfrihed. Inspektør Dirks 
havde lagt et udmærket Program, og Lærerinde Frk. Flogt mod
tog Drengene i Skolekøkkenet „Slotskælderen“ med et veldækket 
Frokostbord. Lærerne havde lejet Biler til en Lyksborgtur, som 
Eleverne saaledes fik i Tilgift uden for det egentlige Program. 
Mulerne siger hjertelig Tak.

12. —22. Oktober besøgte et Svømme- og Gymnastikhold paa 
20 Drenge Stavanger under Kaptajn Eriksens Ledelse. 1 et Par 
Rejsebreve om Turen hedder det:

Stavanger, i Oktober 1934.
Der var Sol over By og Havn, da „Bergenhus“ stod Bomløbet ud. Professor 

Carl Hansen med Frue og flere gamle Mulerdrenge, der havde vinket Farvel 
ved Afskeden med København og Danmark, var forlængst gledet i eet med 
Menneskemængden paa Kajen, og Øresund tilsmilede Mulerdrengene i dens 
rene, klare Luft.

Kronborg gled forbi om Bagbord, og Neptun meldte sig til Ordet. Profes
sorens Søsygetabletter blev serveret, men Søsygen var stærkere end alle Tab
letter, og det gamle Ord bekræftede sig: Mod Søsyge er der kun eet Middel: 
at blive hjemme, og det lader sig desværre ikke anvende, naar man først er 
kommet ud. — „Bergenhus“ sejlede ikke paa Skinner, og der blev ofret meget, 
før vi med 6 Timers Forsinkelse naaede ind til Arendal, og endnu mere, før vi 
med yderligere 12 Timers Forsinkelse blev budt Velkommen til Stavanger af 
Rektor Olden og Gymnastiklærer Fauske, Turens udmærkede Organisator og 
Drengenes utrættelige Vejleder.

Vejret har været baade og. Det har skiftet som Kvindesind i April. Det 
har regnet, som var det Indledningen til selve Syndfloden, og det har blæst, 
saa Allétræer er væltet og Tagsten røget ned. Men det har ogsaa været tin
drende Sol med stille Luft og sommermild Temperatur, og i Øjeblikket ligger 
de fjerne Fjeldtoppe klædt i funklende Sne. Alle Overgange er bratte og plud
selige. Drengene faar Norges skiftende Ansigter lært at kende.
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Programmet er ypperligt lagt. Ture i Omegnen, bl. a. til Gloppedalen i Ry
fylke, giver Drengene et stærkt Indtryk af Norges vældige, stensatte Natur, og 
et Besøg paa Byens industrielle Anlæg giver et godt Indblik i Norges Hverdag. 
Museerne (paa det zoologiske fik Skolen foræret et pragtfuldt Eksemplar af 
den store Hornugle), og Domkirken er blevet beset under kyndig Vejledning. 
Fortidens Minder og Nutidens levende, virkende Norge kommer Drengene tæt 
ind paa Livet.

Og saa det kammeratlige. Det kan ikke uden videre udmaales. Men 10 Dage 
under samme Tag som de norske Gutter bliver forhaabentlig et Stykke praktisk 
Skandinavisme. Danske og norske Drenge lærer hinanden at kende og er i 
første Omgang stærkt optaget deraf. Der er blandt Nordmændene kun een 
Uenighed, nemlig hvem der har faaet den vakreste Gut.

Gymnastikken og Svømningen vækker stor Interesse. Baade paa Kongsgaar- 
dens Gymnasium og paa den mægtige St. Svithuns Skole, Byens kommunale 
Mellemskole, har der under Kaptajn Eriksens Ledelse været Gymnastikopvis
ninger, hvorom Stavanger „Aftenbladet“ bl. a. skriver: Liniegymnastiken var 
præget af Liv og Fart. Øvelserne var stort set de samme, som bruges her, 
men der var mere Kontinuitet over denne Gymnastik . . . Under Opvisningen 
fik man et levende Indtryk af, hvordan Smidighed og Spænstighed opelskes 
allerede fra Barnsben af.

St. Svithuns Skole, der er indrettet med al Komfort (den har i sin Tid 
kostet 3 Mill. Kr.), har Svømmehal til Raadighed, hvor Mulerdrengenes Svømme- 
demonstrationer har imponeret Nordmændene ganske og aldeles for at sige det 
med en norsk Gymnastiklærers egne Ord.

Altenerne nyttes godt og staar i Foredragenes Tegn. Baade i Stavanger og 
i Omegnen er der blevet holdt sønderjyske Møder og Gymnastikforedrag.

Stavangerpressen er næsten ødsel paa os. Interviews, Reproduktioner, Ar
tikler om Besøget og om Mulernes Legatskole gaar gennem alle Blade, endda i 
en travl og spændende Valgtid. Blot vi kan taale det?

Tiden flyver. Hjemve kender vi ikke, og i første Omgang glæder vi os kun 
til Hjemturen som en Droskehest til en Skovtur. Den sætter i Gang med et Suk.

Ude godt — hjemme bedst.
Vi er atter hjemme, og den sidste neptuniske Krig er overstaaet. Den var 

mindre voldsom end den første. De fleste nøjedes med at gaa rundt og ligne 
Græskar, der har faaet Nattefrost. Dog, Norges Vestkyst er barsk i Efteraars- 
storm, og det er mere en Almanak end en Fartplan, man har Brug for. Alt 
glemmes imidlertid igen saa hurtigt, det er overstaaet, og paa „Bergenhus“ er 
der paa begge Ture blevet sørget for Mulerdrengene langt ud over det, de 
efter Billetten kunde vente. Men mod Storm og Hav kæmper selv de bedste 
Baade forgæves. Efteraaret hersker over Norge. Nordmændene ved det, og deres 
Vejrtjeneste er mønsterværdig. Den virkede med største Sikkerhed. Det forud
sete og varslede kom med en os ukendt Paalidelighed.

Ferie har Rejsen ikke været.
Svømning og Gymnastik tog mange Timer, og de gjorde Lykke. Et praktisk 

Udslag har dette allerede givet sig ved nogle Forhandlinger om at faa Kaptajn 
Eriksens Datter til Stavanger i nogle Vintermaaneder for at fortsætte den ind
ledte Instruktion.

Mange Timer med energisk og anerkendt Arbejde, rige Dage med kamme
ratligt Samvær og uforglemmelige Oplevelser mellem sneklædte Fjælde med 
pragtfulde, fossende Kaskader og mægtige, vildsomme Stenøder er vort norske 
Minde. Det var en Skolegang, som Timer paa en Skolebænk ikke kender.

Ogsaa paa Damperen blev Tiden nyttet. Maskinen blev beset under kyndig 
Vejledning, og paa Kommandobroen fik Drengene et lille Indblik i Navigatio
nens Mysterier.
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Fortsatte Skolebesøg?
Ved Afskeden, hvor vore norske Værter paa rørende smuk Maade havde 

indbudt til en lille Festlighed, oplevede vi en ganske overstrømmende Gæstfri
hed, ogsaa omsat i haandgribelig Valuta; Fabrikker, vi havde besøgt, sendte 
smaa Opmærksomheder til Minde om Besøget, og Fabrikker, vi ikke havde faaet 
Tid til at besøge, sendte Opmærksomheder, fordi vi havde haft Besøget i Tanker.

Taler veksledes, alt var Glæde og Tilfredshed, og fra begge Sider var det 
et udelt Ønske, at dette Skolebesøg maatte blive Indledningen til en Fortsæt
telse af Skolebesøg mellem Stavanger og Odense.

„Paa Gensyn i Odense“ var vor sidste Hilsen til vore norske Værter, da 
Mulerdrengene, efter at „Ja vi elsker dette Landet“ var tonet bort, med norske 
Faner (Gaver fra Værterne) vinkede Farvel fra „Bergenhus“.

Med Kronborg om Styrbord igen.
Drengene sov, da vi stod Skagen ind. Kronborg blev vor første Landkending. 

Alle var vi samlede paa Agterdækket, hvor en Sølvplade fra Kongsgaard Gym
nasium og St. Svithuns Skole blev slaaet paa Fanestangen, og hvor Skuespiller 
Peter Sigurd fra Stavanger, der var paa Oplæsningsrejse til danske Skoler, læste 
et Digt „Danmark“ af den norske Forfatter Arne Espeland.

Fra Kronborgs Mure bød Holger Danske Drengene Velkommen tilbage til 
dansk Dag og nordisk Virke.

København er en herlig Mellemstation. Elevforeningen ventede ogsaa denne 
Gang Mulerne med dampende Kaffe og varme Basser paa Københavns Hoved- 
banegaard. Et smukt, men ogsaa praktisk Eksempel paa gamle Mulerdrenges 
fortsatte Troskab mod deres Skole.

25. Oktober inspicerede Undervisningsinspektør Otto Bjørne
boe, som foran meddelt, Undervisningen. Samme Dag var Skole
inspektør W. D. Rasmussen Skolens Gæst, idet han havde lovet 
at slaa et Søm i Fanestangen i Anledningen af Fodboldsejren den 
26. Sept. Dette gav Anledning til, at de to Herrer glædede Fod
boldholdet ved at fortælle om en interessant Fodboldoplevelse, 
Undervisninginspektøren i sin Tid havde været ude for i Prag.

1. November. Lærer Niels Petersen, Hr. Carlsens Efterfølger, 
indsattes den 1. Novbr. i sit Embede af Kapt. Eigil Jørgensen, 
der repræsenterede Skolekommissionen, og Prokurist Boje, der 
var til Stede paa Forældreraadets Vegne.

Kapt. Dalborg var ved sit 40 Aars Jubilæum den 1. Novbr. 
Genstand for megen Opmærksomhed. Kapt. Eigil Jørgensen bragte 
Hilsen fra Skolekommissionen, og Overretssagfører Lollesgaard 
overrakte Kapt. Dalborg et Par smukke Sølvlysestager fra Skole
udvalget. Lærerne hilste paa Jubilaren ved et Glas Vin, og Elev
foreningen og Forældreraadet sendte Hilsener. Byens Blade bragte 
smukke Artikler.

21. November læste Lærer Hans Meng fra Duborgskolen tyske 
Digterværker for begge Realklasserne.

3. December mindedes Holbergs 250 Aars Fødselsdag ved 
Morgensangen. Hans Betydning for vort Sprog understregedes, 
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og Wilsters Sang: „Før var der knap skrevet paa Dansk en Bog“ 
blev afsunget.

15. December. Kingos 300 Aars Mindedagen, holdtes en lille 
Højtidelighed ved Morgensangen, hvor Lærer Alfr. Thierlein for
talte om Kingos Liv og Virke, og hvor en Del Kingosalmer 
blev afsunget.

22. December sluttedes før Juleferien med en Fest i Gymna
stiksalen. Hr. Thierlein læste Juleevangeliet, Hr. Graversen for
talte om Julen, Biskop Rud og Pastor H. R. Hansen uddelte 
Legater, og Prokurist Mortensen uddelte 3 Pengebeløb fra Elev
foreningen, og talte smukt om Indskriften „Ad pios usus“ paa 
Skolens Klokke. Om Aftenen spillede Realklasserne under Hr. 
Engbergs Instruktion „Den politiske Kandestøber“ for Lærerne 
og deres paarørende. Tak for Aftenen Drenge!

11. Januar indledte Lærer Poul Nissen en Drøftelse om Ge
ografi- og Naturhistorieundervisningen for Byens Realskolelærere 
i dissse Fag. Inspektør Frigast Hansen var til Stede, og de ca. 
25 mødte Lærere fik rig Lejltghed til at faa mulige Vanskelig
heder klaret.

26. Marts demonstredede Gymnastikinspektør K. A. Knudsen 
Drengerygge for 4. Klassernes Forældrekreds.

29. Marts fandt Aarsafslulningen Sted i Skolens Gymnastiksal. 
Om Eftermiddagen talte Professor Carl Hansen til Klasserne op 
til IV. M. og disses Forældre om Landbohøjskolen, og Minderuden 
samt 2 Mindetavler for Overlærerne Gorm Hansen og J. P. Jen
sen blev afsløret. Minderuden er efter Hr. Thierleins Udkast 
fremstillet af Jørgen Rasmussen, og Mindetavlerne er hugget af 
Billedhugger Leo Rosendal.

Om Aftenen ved Afslutningsfesten for Realklasserne talte Bern- 
omtrent som følger:

I „Lodsen og- hans Hustru“ fortælles om en rask Søgut, Salve Christiansen, 
der skønt kun 16 Aar gammel en mørk Uvejrsnat under Norges Kyst redder 
Briggen „Juno“ fra Forlis og Undergang. Salves Lodstjeneste blev en smuk og 
usædvanlig Sømandsdaad.

Men jeg har fremdraget dette Billede for at anvende det paa Skolen og 
Skolens Virke, idet jeg synes, at vi der i vort Arbejde med og blandt de unge 
netop har Brug for at øve Lodstjeneste, ligesom vi som Lærere selv har Lods
tjeneste behov.

De unge skal lodses gennem mange vanskelige Farvande til Kundskabernes 
sikre Havn. En god Skole maa paa dette Punkt intet forsømme. Samfundet 
kræver, at dette er i Orden, og I unge, der i Dag som Realister gaar ud fra 
Mulernes Legatskole, venter - og venter med Rette, at jeres gamle Skole kund
skabsmæssigt set har rustet jer, saa godt det var muligt.

Men Kundsgaber er ikke alt. Ganske vist kender jeg Skoler, hvis Motto er 
„Kundskab er Magt“. Et ikke ufarligt Motto, hvis det ikke belyses retteligt for 
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Eleverne. Med al Respekt for gode, nyttige Kundskaber vil jeg derfor føje til, 
at vi havde lodset jer daarligt frem til jert 16. Aar, om vi ikke havde bestræbt 
os for at faa jer til at forstaa eller bedre endnu at opleve, at Lys uden Varme 
kan være et tveægget Sværd, at Kundskaber uden Sjælsdannelse og Hjertefor
ædling er livløse og kolde.

„Den gode Skole er der, hvor praktiske Skolefolk gaar ind for et Arbejde 
mod bestemte, opnaaelige Maal,“ har en eller anden Skolemand sagt, og det er 
rigtigt. Luftkasteller frabedes. Men Hemmeligheden ved Citatet, Værdien af det 
og Forskellen Skolerne imellem bliver saa denne: Hvor ligger da disse bestemte 
opnaaelige Maal? Knndskabsmaalet for Realskoler er det let nok at finde. Men 
Maalet for aandelig Paavirkning og Igangsættelse, for Karakterdannelse? Ja, 
hvem maaler Bredden eller lodder Dybden i aandelige Ting? Og alligevel, naar 
gamle Elever Gang efter Gang søger tilbage til Mulernes Legatskole, begynder 
man ogsaa at ane lidt om Skolens Sejlads i dette vanskelige Farvand, hvor det 
vist lige saa ofte er Eleverne, der yder Lærerne Lodstjeneste, som vi dem.

Gaa saa ud paa den store Sejlads. Søg den rette Lodstjeneste paa Farten 
og tro for alting ikke, at I nu er færdige. Lad mig her til sidst minde jer om 
et Ord af Augustin: „Søger, som I finder, at I maa finde, som I søger, thi først 
naar I er færdige, skal I til at begynde.“

F orældremøder.
For at fremme den rette Forbindelse mellem Skole og Hjem 

har Forældrekredsen 3 Gange i Aarets Løb været indbudt til 
Klasseforældremøder, idet begge Realklasserne, begge 5. Klasserne 
(3. M.) og begge 2. Klasserne (2. U.) har haft Aftentimer paa 
Skolen, som Forældrene, en Del interesserede og en Del af Skole
kommissionens Medlemmer har overværet.

Efter Undervisningen har der været Kaffebord for de voksne 
Deltagere med Drøftelse af Skolespørgsmaal, som Klasselærerne 
almindeligvis har indledet.

Frugten af disse Sammenkomster er blevet en Forældrefore
ning, hvis Formaal skulde være at hjælpe Skolen økonomisk med 
Afholdelse af disse Klasseforældremøder samt i saa stor Udstræk
ning som muligt at hjælpe Skolen med Gennemførelsen af dens 
Rejser med Eleverne.

Redaktør Brixtofte er Foreningens Formand.
For at faa saa mange af Skolens Forældre i Tale som muligt 

indbød Foreningen til et Møde paa Skolen den 1. Februar. Mødet 
var godt besøgt. Lærer Engberg fortalte om Turen til Flensborg 
og Dannevirke og Kapt. Eriksen om Turen til Norge.

Foreningen tæller nu 250 Medlemmer.

Skolens frivillige Svømning og Idræt.
Kapt. Dalborg har uden for Skoletiden trænet en Del af Ele

verne til Idrætsmærket. Ved Aarsafslutningen modtog 8 Realister 
Idrætsmærket af anden Grad.
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Om Svømmeundervisningen foreligger en Beretning fra d’Herrer 
Svømmelærere, Kapt. Dalborg og Kapt. Eriksen:

Ialt har 6 Klasser (A og B) deltaget med 119 Elever. Hver 
Klasse er undervist 1 Gang ugentlig i Juni og August.

Ved Undervisningens Ophør har 70 Drenge aflagt tilfredsstil
lende Prøve som Frisvømmere.

Skolen har anset det for sin vigtigste Opgave, næst efter at 
bibringe Eleverne almindelig Færdighed i Svømning, at oplære 
dem i Bjergning og Livredning. For at faa en fast Plan i Undervis
ningen har følgende Livredningsprøve, der omtrent svarer til den 
af Dansk Svømme- og Livredningsforbund autoriserede Prøve, 
været de Discipliner, der har dannet Grundlag forøvelserne, nemlig:

250 m Brystsvømning.
50 m Rygsvømning.
25 m Bjergning af et (forestilt bevidstløst) Menneske.
Øvelse i Dykning fra Vandtrædning ca. 2 m.

48 Elever har bestaaet ovennævnte Prøve. Desuden er alle 
6 Klasser indøvet i Frigørelsesgreb og kunstigt Aandedræt (Hol
ger Nielsens Metode). Forhold ved Drukneulykker er gennem- 
gaaet teoretisk.

De muliske Dragter.

I en Meddelelse fra 1787 findes følgende Beskrivelse af de 
kateketiske Elevers Paaklædning:

Drengene: Kjole, Vest og Bukser af ordinært mørkegrønt Klæde, 
Tinknapper med Bogstavet M, Underforet af grønt Rask og Lær
red samt kraprøde Opslag og Kraver, hvide Uldstrømper, Randsko 
med Spænder af Metal, rund Hat og Lærredshalsklud, endvidere 
modtog hver Dreng 2 Skjorter og 2 blaahvidtærnede Lomme
tørklæder.

Pigerne: Trøje af mørkegrønt Hvergarn med kraprødt Hver- 
garnsopslag, underforet med Lærred, rød Bais Klokke, 2 Huer, 
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den ene hvid og den anden broget Kattuns, med Baand, Strim
mel og Kniplinger, 2 Kramlærreds Halstørklæder, 2 blaatærnede 
Lærreds Lommetørklæder, 1 hvidt Kramlærreds Forklæde, 2 Særke, 
2 Par hvide Uldstrømper og et Par Randsko med Metalspænder.

Dragterne maa for Drengenes Vedkommende have været længst 
i Brug, og da disse var baade maleriske og livfulde, var det let 
begribeligt, at Navnet „kateketiske Drenge“ kunde opkomme og 
længe bevares.

Billeder af Dragterne foreligger imidlertid ikke, og det var 
kun med stor Velvilje fra Nationalmuseet, at det lykkedes at rekon
struere disse, saaledes at Skolens Fanevagter kunde optræde i de 
gamle muliske Dragter ved Skolens 60 Aars Fødselsdag den 
17. August 1934.
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Mulernes Legatskole med Overlærerbolig og Gymnastiksal.



Skolens Udsmykning.

Skolebygningens Indre er selvfølgelig præget af dens Alder, 
ligesom selve Skoleindretningen i høj Grad er tidsbestemt. En 
Skole maa imidlertid gerne virke brugt, det kan der endda være 
noget meget tiltalende ved; men Tiden maa ikke faa Lov til at 
virke reducerende. Der maa derfor et vaagent Øje til m. H. t. 
Vedligeholdelsen af gamle Bygninger og ikke mindst, naar det 
gælder Skoler. Her er Omgivelsernes Betydning som et medvir
kende Led i selve Opdragelsen saa umiddelbart indlysende.

Ud fra den Betragtning blev der i Sommerferien lagt megen 
Vægt paa, at Istandsættelsen af Hovedgangen i Syd, der dengang 
stod for Tur, baade m. H. t. Valg af Farver og Udsmykning kunde 
blive løst paa den bedst mulige Maade. Bygningsinspektør Rix 
og Malermester Mario Joensen var begge meget interesserede i 
Sagen og har Æren af det smukke Resultar. „Den blaa Gang“ 
er nu et Sted, der uden paa nogen Maade at virke paagaaende 
paa samme Tid er præget af Hygge og beskeden Fornemhed, 
selvfølgelig kun i dette Ords allerbedste Betydning.

Gunstgaver, Afstøbninger til Lejlighedspriser (2 Buster af Kunst
neren Bissen er saaledes købt til 12 Kr. Stk.) Indskrifter af Fynd
ord og Citater og sidst, men ikke mindst „Mindehallen“ er de 
anvendte Udsmykninger.

Paa 2. Sal er over Fysikklasssens Dør anbragt følgende: „Energi 
er Arbejdets Kilde“ og over Døren til Real A: „At ville, det er 
Sagen“. I Trappehuset til 1. Sal staar en Buste af H. C. Ørsted, 
og paa Loftbjælken paa 1. Sals Korridor: „Øjet opladt, Haanden 
øvet, Tanken paa Flugt over Støvet“. Paa samme Korridor er 
ophængt et Par smukke Afstøbninger af Guldhornene og et Par 
store Gengivelser af Jørgen Sonnes Frise paa Thorvaldsens Museum. 
Her findes desuden Thorvaldsens Kristus og de 12 Apostle i 
Kalipastaafstøbning. I Trappehuset til Stueetagen findes et Par 
Verslinier af Valdemar Rørdam: „Binde den ufødte Tid til en 
svunden, det er den Gerning, vi Mennesker fik“. Ved Hoveddørens 
Nærhed møder Eleverne hver Morgen H. C. Andersens Buste. 
Det maa være det naturligste af alt i en Skole i Odense.

„Mindehallen“ er selvfølgelig først og fremmest præget af 
Minderuden (beskrevet andetsteds). Men ogsaa de tre Marmor
tavler fra de kateketiske Skoler og de tre Granittavler for Skolens 
tidligere Overlærere vil forhaabentlig jævnlig kalde gode Skole
minder frem.
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Skolens Gæstebog.
„Har du en Ven, da besøg ham ofte, at der 
ikke skal gro Grues paa Vejen mellem jer".

(af Den Højes Tale).
Pastor Pontoppidan Thyssen indleder Bogen, idet han paa 

Skolekommissionens Vegne bl. a. udtaler:
„..Overlærer Herteis Aand og Overlærer J. P. Jensens 

Dygtighed og Troskab giver Skolen en god Arv, som De og Deres 
Medlærere vil sætte en Ære i at vogte...............

... Det skal være mit Ønske, at Mulernes Legatskole......... 
maa gaa en god Fremtid i Møde under Dannebrog, vort kors
mærkede Flag, som en kristen og dansk Skole“.

11 Mulerdrende af Aargang 1894 (Carl Berg, Knud Busch, 
Joh. Becker, Chr. Christensen, Fred. Christensen, Alvig Enggaard, 
Chr. Frederiksen, Niels Hansen, Peter Henriksen, Thorvald Klenøe 
og Henrik Stærmose) skriver under Mottoet: Mindet lader som 
ingenting, er dog et lønligt Kildespring.

Skolens Fødselsdag den 17. August blev en rig Høst i Gæste
bogen. Skolens Veteraner af 1874 (Postmester Baade, Oberstløjt. 
Bondo, Sagfører Bøttern, Købm. Jul. Jensen, Gross. Martin Jep
pesen, Sagfører Juul-Pedersen, Oberstløjt. Johs. Petersen, Giarm. 
Marius Rasmussen, Skoleinsp. W. D. Rasmussen, Malerm. Thierlein 
og Fabr. Th. Thrige), der i Bogen kalder sig de „rigtige“ Mulere, 
har givet smukke Bidrag, som baade af praktiske Grunde og paa 
Grund af deres personlige Indhold til Skolens Overlærer ikke kan 
gengives her. Jeg citere kun af Sagfører Bøtterns Hilsen: Min
derne er Livets dyreste Skat.

Lars Fauske fra St. Svithuns Skole i Stavanger skriver i sin 
Hilsen: „Vi har..........med levende interesse besøkt den gamle 
skole..........I dyp beundring for det Danske land og folk“.

Mr. R. K. Parr, Castletown, Isle of Man, der i August besøgte 
Skolen, skriver følgende: „My people in the Isle of Man have 
much in common with the Danes. Your Viking ancestors conquered 
my ancestors. Many of our people are tall and blonde like Danes....

........Education here is certainly more advanced“.
Rektor, Dr. phil Andreas Hanssen, Flensborg, skriver 16/9: 

„Det har været mig en stor Glæde at se Mulernes Legatskole........
Bogen har allerede Navne og Hilsener med venlige Ord fra 

Elever, der bor saa langt fra Skolen som i Shanghai og 
Britisk Malakka.

28



Skolens illustrerede ElevproiokoL

I September (umiddelbart før Konfirmationen) fotograferedes 
begge 5. Kl. (3. M.) og begge Realklasser sammen med deres 
Klasselærere. Billederne indsattes i en særlig Protokol, hvori 
Eleverne samtidig indførte deres Navne Det er Meningen at fort
sætte med dette, der paa en let overkommelig Maade efterhaanden 
vil stille et baade fornøjeligt og nyttigt Billedmateriale af vore 
tidligere Elever til Skolens Raadighed.

Mulerne som Adelsslægt.

Efter Sagnet skal Slægten nedstamme fra en Datter af 
Esbern Snare.

Som Thingsvidne af Fynbo Landsthing nævnes 1394 en Nicho- 
laus Mulæ, der anses for den ældste i Slægtens Genealogie.

Borgmester Hans Mule, modtod den 18. August 1440 af Kong 
Kristoffer af Baiern Adelsbrev „for troschap oc villig tæniste“, 
hvori der tilsiges ham og Slægten „friiheit oc frelse, som andre 
Riider oc Svennæ i vort Righe Danmarcø til evig thidh met 
Skiold oc Hielm, svo som ær i Skiolden en halff hvitt Ulf uthe 
røth feldt oc pa Hielmen en halff hvit Ulf“.

Dette Vaaben er det i Skolens Minderude efter Danske Sigiller 
fra det XV., XVI. og XVII. Aarhundrede ved A. Thiset gengivne.

Hans Efterkommere, der fortrinsvis var knyttede til Fyn og 
Odense, naaede dog aldrig ved Ægteskabsforbindelser o. s. v. 
fast Stade blandt den egentlige, godsbesiddende Adel; men skønt 
det skulde synes, at den ved fremtrædende borgerlige Samfunds
forbindelser maatte have forspildt sin Adelsret, er dog i alt Fald 
Slægtens Hovedlinie altid blevet anset for adelig, og et enkelt 
Medlem, Højesteretsassessor Willum Mule, fik da ogsaa 15. Juni 
1679 Stadfæstelse paa Slægtens Adelsbrev og modtog ved denne 
Lejlighed et saakaldt forbedret Vaaben, der i fire Felter med et 
Midterskjold er komponeret med Taarne, Ulve og Hjelme i urolig 
Vekslen. Dette Vaaben blev atter nedlagt ved Willum Mules 
barnløse Død og er følgelig lidet kendt.
MulerSlægten angives at være uddø paa Mandslinien 1759 eller 
1773 med Mogens Mule, Søn af den fra Skolefundatsen velkendte 
Erich.
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1. September 1840 nævnes LJ. C. Mule, Sognepræst i Nr. Lyn- 
delse, som Familierepræsentant i det kateketiske Kollegium. Han 
tilhørte Slægten paa Kvindesiden. Mulernes Nobilitationsbrev 
(Adelsbrev), hvorfra ovenstaaende Citater er hentet, var paa det
te Tidspunkt i hans Eje.

(Tegn. Alfr. Thierlein)

Data om de 3 kateketiske Skoler 
og Mulernes Legaiskole.

11. Juni 1720 oprettedes tre kateketiske Skoler i hver af 
Byens daværende 3 Kirkesogne. Rasmus Mules Legatmidler 
— Rdlr. 3000 — anvendtes til Drift af disse.

14. Januar 1740 skænkede Erich Mule — Skolernes Skaber 
— 4 Bøndergaarde, beliggende i Udby, Nr. Aaby, Mygind og 
Kjøng, til Skolernes Drift.

26. Juli 1740 skænkede Anne Mule yderligere 3 Gaarde i 
Vigerslev, Barløse og Indslev-Taarup til de 3 kateketiske Skoler.

8. Februar 1757 udgjorde Legatkapitalen Rdlr. 9700 plus 
7 Bøndergaarde med tilsammen 54 Tdr. Hartkorn.

1762—-1786, mens Jacob Rasmus var Biskop, var Skolerne 
i stærkt Forfald.

1787 bringer Biskop Bloch atter Fart i Tingene. Bl. a. be
stemmes det, at et vist Antal Drenge og Piger hvert Aar skal 
iklædes de muliske Dragter. (Se Side 24).
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1811 var Kapitalen Rdlr. 13222. Undervisningen var maa- 
delig og var i St. Knuds Sogn helt ophørt.

1814 udkom den store Skolelov for hele Landet. Den deri
gennem nedsatte Skolekommission i Odense indledte en aare- 
lang Forhandling med det kateketiske Skolekollegium om By
ens Skoleforhold.

1822 overtog Kollegiet Skolen paa Graabrødretorv som 
kateketisk Skole for St. Knuds Sogn. Skolen for Frue Sogn 
havde hele Tiden været i Virksomhed, hvorimod Skolen i St. 
Hans Sogn var ophørt.

1831 genoprettes den i St. Hans Sogn nedlagte Skole med 
Beliggenhed i Overgade. Denne indrettes for Piger.

Samme Aar forsynes alle Skolerne med Indskrifter paa Mar
mortavler, der skulde tjene til at bevare Mulernes Navne. 
(Disse Tavler findes nu paa Mulernes Legatskole).

Samme Aar resolveredes allernaadigst, „at Besættelsen af 
Lærere og Tilsynet med Undervisningen aldeles gaaer ind un
der de for Almueskolevæsenet i Købstæderne emanerede Lov
bestemmelser". Hermed begynder Skolernes Overgang til Kom
munen.

1844 flyttes Skolen paa Graabrødeplads til Latinskolen paa 
St. Knuds Kirkegaard.

1848 er der i denne Skole 74 Drenge, i Skolen paa Frue 
Kirkeplads 107 Drenge, og i Skolen i Overgade 98 Piger.

1858 indrettedes Skolen paa Frue Kirkeplads til Ligkapel, 
og der var atter kun 2 kateketiske Skoler.

Samme Aar indtraadte Stiftsprovst A. K. Damgaard — 
Mulernes Legatskoles Skaber — i Kollegiet.

1871 opnaaedes Tilladelse til Gaardenes Bortsalg. (Den 
sidste Gaard bortsolgtes 1889).

1874 nedlagdes Byens betalende Drengeborgerskole, hvis 
Elever overførtes til den samme Aar oprettede Mulernes Le
gatskole med Beliggenhed i Overgade 66. Hermed var de kate
ketiske Skolers Saga ude. — Legatkapitalen var paa dette 
Tidspunkt godt 100000 Kr. plus Andelen i Skolebygningen.

1892 udgjorde Legatkapitalen foruden Andelen i Skolebyg
ningen — Kr. 115345,24.

1893 flyttedes Skolen til den nyopførte Bygning i Munke 
Mose. Kollegiet indskød den Sum, de? gaves for Afstaaelsen 
af Overgade 66, i den nye Bygning.

1910 udvidedes Bygningen med et Par Klasseværelser og 
enkelte Særklasser.

1930 udvidedes Gymnastikhuset, der indrettedes Badevæ
relse og Geografiklasse og byggedes ny Portnerbolig.

1934 var Legatkapitalen Kr. 123755,66 plus Andel i Byg
ningen.
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Ordensregler for Drengene i Mulernes Legatskole.

1. Drengene møder- tidligt Kl. 7% og senest Kl. 7,55.
Ingen uden Skoleduksen og Klasseduksene har Adgang til Skolebyg
ningen før Indringningen.

2. Eleverne rejser sig stilfærdigt, naar en Lærer eller en fremmed træ
der ind i Klassen.

3. Der indsættes hver Uge 2 Ordensdukse i hver Klasse. Ordensduksenes 
Opgaver fremgaar af de i Klasserne ophængte Regulativer.

4. I Frikvartererne skal alle Elever med Undtagelse af Ordensduksene 
opholde sig i Skolegaarden, som ikke maa forlades uden den vagt
havende Lærers Tilladelse. Der spises kun i det store Frikvarter, 
ved hvis Begyndelse Maden maa hentes i Klasserne. Maden med
bringes i Madkasser eller Smørrebrødspapir.
Ved Frikvarterets Ophør stiller Eleverne op klassevis og afsendes 
til deres Klasser.
Undtagelsesvis kan en Elev faa Tilladelse til at opholde sig i sin 
Klasse i Frikvartererne, naar Seddel herom medbringes fra Hjemmet. 
Biblioteksbøger byttes i Frikvarteret efter Bibliotekarens Instruks.

5. Frakker og Huer anbringes paa de anviste Knager. Penge og andre 
Værdier maa ikke ligge i Overtøjet.

6. Ved Skoleaarets Begyndelse anviser Klasselæreren Eleverne deres 
Pladser, som de har Ansvar for overfor Skolen.
Bøger, Gymnastikdragt og alle andre Skolesager skal være mærket 
med Navn, og Bøgerne skal være forsynet med Papiromslag. — Ele
verne maa ikke laane Skolemateriel hos hinanden.

7. Paa Vejen til og fra Skole har Eleverne Ansvar over for Skolen m. 
H. t. Færdsel og Opførsel.

8. Efter Sygdom medbringes Seddel til Klasselæreren med Angivelse af 
Sygdommens Varighed.
Fritagelse for Gymnastik for længere Tid kræver Lægeattest. 
Fritagelse for enkelte Timer eller en hel Dag gives kun, naar der 
fra Hjemmet foreligger fyldestgørende skriftlig Anmodning. Frita
gelse for en enkelt Time gives af Klasselærerne og Faglærerne, for 
en hel Dag af Overlæreren.

Instruks for Ordensdukse.

1. Ordensduksen møder 7,50 og ordner alt før Undervisningens Begyn
delse.

2. I Frikvartererne skal Ordensduksene blive inde. De sørger for Ud
luftning af Klasseværelset (den nederste Udluftningsventil skal altid 
være aaben), for, at det nødvendige Undervisningsmateriel er til Stede, 
og for, at Bøger, Tegnerekvisitter m. m. bringes til og fra Særklas
serne. — Naar Varmeanlægget er i Brug, skal Ordensduksen i de 
Timer, hvor Undervisning finder Sted i Særklasserne, sørge for, at 
Klassevinduerne lukkes ved Frikvarterets Ophør. — Stormkrogen skal 
altid benyttes.

3. Realklasserne udstiller ved hver Hoveddør en Vagtpost, der i Fri
kvarteret sørger for, at ingen uden lovlig Grund skaffer sig Adgang 
til Gange og Klasseværelser.
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Ei Norges-Minde.
Fra Mulernes Legatskoles Norges-Rejse afvigte Efteraar.

Om en gribende og smuk Oplevelse fra Stavengerturen for
tæller en Deltager i „Flensborg Avis":

Halvøen Lista paa Norges Sydvestkyst er kendt og frygtet af alle 
søfarende. Dens stejle Klippekyst, mod hvilken Havet brydes i rygende, 
taarnhøj Brænding, har mangt og meget paa sin Samvittighed.

Ogsaa Drengene fra Mulernes Legatskole i Odense lærte paa deres 
Norges-Færd sidste Efteraar denne stormslagne, havomsuste Halvø grun
digt at kende. Mens Søsygen som en Farsot hjemsøgte hver og en, kæm
pede D. F. D. S.’s Damper „Bergenhus“ i 4 lange Timer forgæves mod 
Storm og Strøm for at forcere Klippekysten ved Lister Fyr. Som en 
Heks paa Gløder sprang Skibet over skumklædte Bølgekamme. Agter 
hvirvlede Skruen Luft og Vand i eet, mens Forstavnen borede sig gennem 
stejle Vandbjerge, hvis kløvede Masser som hævnende Flodbølger uaf
ladeligt skummede Dækket langs. Alt gennemrystedes af ildevarslende 
Drøn af hidsig Kamp mellem Teknikken og Elementernes Rasen. Kun 
Skibsloggen over Bagbords Laaring, der ellers trofast havde aftalt sine 
11 Sømil i Timen, stod stille. Urørligt stille i fire endeløse Timer langs 
Listers vrede Kyst.

I Stavanger lærte vi blandt mange brave Normænd Forfatteren Arne 
Espeland at kende, og med ham kom Halvøen Lista os atter paa een 
Gang inderligt hengivent og dystert alvorligt tæt paa Livet. Ved Lister 
Fyr hjavde Arne Espelands Vugge staaet. Efteraarets Storme, Vinterens 
Taager og Sommerens lyse Nætters Skær var hans Barndoms Minder fra 
Landet, der for ham var blevet „Vårherres Palett". Landet, der saa man
gen en Gang havde været Skuepladsen for dystre Livtag mellem Menne
skelivets største Modsætninger: Livet og Døden.

Men herom fortæller Arne Espeland selv bedre end jeg:
„Det er nyttårsnatt og klokkene går. — Seig sydost river og sliter 

i huset. Regnet pisker og plasker på rutene, og veggene knirker og gir 
sig for vindstøtene. En taksten er kommet sig løs og klarker irriterende 
ut i natten".

„For et himmels vær. — Stakkars sjøfolk,“ sier jeg høit for mig selv 
og søger i mørket hen til ovnen, som glør god og mett bort i kroken. ■— 
Men alt dette tilsammen vekker minner. Og tanken går til den gamle 
Kirkegården derhjemme, til graven med den melkehvite stenen over, der 
hvor de seks danske sjømenn som fant sin død utfor Lista en slik nytt
årsnatt... Og se. — Nede i kroken under melkestenen med de små dan
ske vimpler over, stiger seks sjømenn op av sitt kolde leie. Tause tar de 
hver sitt Flagg og vandrer med det i hånden ut fra kirkegården op på 
Lunderhaugem

”Danmark,“ sukker en av dem. ”Danmark, Danmark,“ hvisker de an
dre, og alle seks strekker de armene ut mod det blånende hav som i stor 
sorg. Lenge, lenge står de slik. Så senker den ene flagget. De andre gør 
det samme, og tavse som de kom, vandrer de i prosession tilbake til sitt 
hvilested. Graven åpner og lukker sig for dem, og al kirkegårdens skyg
gehær går til ro.
, Klokkene har ringet året inn. Nu er det tid for døde å sove. Men jeg 
sitter ensom ved ovnen i stuen og tenker på de seks sjømenn og deres 
sørgelige skjebne.
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Mulerne i St. Svithuns Skolegaard.

„V7 for vide paa Tog. ..."
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Som fremmede blev de skyllet i land till os, som var det våre egne 
kjære tok vi imot dem og fant dem et hvilested i innviet jord. Fred med 
deres støvi...

Nyttårsnatt nitten hundrede."
Fælles Minder binder stærkere end alt andet. Muler-Drengenes Op

hold i Norge var Oplevelse paa Oplevelse; men Beretningen om de seks 
danske Sømænds Grave paa Lister fattige Kirkegaard, pyntet fra Aar 
til Aar med Dannebrogs-Vimpler af trofaste Normænd, bed sig fast i de
res Erindring og fældede sig dybt i deres Sind. Ind under Jul sendte 
de Arne Espeland følgende Brev:

”Deres Fortælling om de seks danske Sømænd, der Nytaarsnat 1900 
omkom ved Lista, har gjort Indtryk paa os, og Deres smukke Omsorg- 
for de druknedes Minde vil vi nødig glemme. — Ogsaa vi vil gerne i al 
Beskedenhed være med til at smykke vore danske Sømænds Grave og be
der Dem derfor venligst til dette Formaal modtage hoslagte 6 Danne
brogs-Flag. Vi haaber, De maa kunne bruge disse til Gravenes Julepynt- 
ning i Aar. — Men Dem beder vi modtage vor bedste Tak, fordi De i 
saa mange Aar saa trofast har husket vore døde paa Lister Kirkegaard.“

Herpaa modtoges som Svar:
”Hjertelig takk for... de vakre 6 danske flagg jeg mottog i går. Jeg 

fikk tårer i øinene. Synet av dem kjentes som et varmt håndslag, og da 
jeg slo dem ut, var det med den varme tanke at det tross den kulde som 
råder over nasjonene i dag, må lykkes å skape sommer over nordens folk. 
— Ja, hvorfor kan ikke menneskene være gode mot hverandre. Hvorfor 
kan ikke diplomatene preke kjærlighetens evangelium, istedet for hatets. 
Hvilke muligheter ligger det ikke i det hjertelaget, ungdommen favner i 
sitt sinn. Dersom vi voksne kunde bli smittet av det, smittet av de unges 
tro, deres vilje til å bygge det vakre, deres medfødte evne til å søke 
solen i stedet for skyggene, ja da vilde vi tegne op et ganske annet per
spektiv enn det verden av i dag ser..."

Døden er den store Forsoner. Vennesid og Broderaand er stærkest med 
den som Baggrund, og for Arne Espeland er der ingen Tvivl om, at 
dette tunge Barndomsminde i Ungdoms- og Manddomsaar er blevet til 
et brændende Ønske om ”å skape sommer over nordens folk". Hans Digte 
og Fortællinger, hans Tale og Virke munder ud i det samme, en higende 
Attraa efter at faa udvirket, at Nordens Skolefolk, der erkender Betyd
ningen af Ungdommens Udveksling mellem Landene, først og fremmest 
maa forstaa Betydningen og Nødvendigheden af, at Nordens Skoleung
dom finder hinanden.
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Hvad gøres der i vore Dage for at fremme Forstaaelsen 
mellem Folkene?

Kvindernes Liga for Fred og Frihed udskrev i Januar 
ovenstaaende Stilkonkurrence blandt Gymnasie- og Realskole
elever. Knud Henning Brixtofte fra R a tilkendtes en 1. Præmie. 
Hans Besvarelse gengives her:

Efter den katastrofale Begivenhed, som Verdenskrigen var, har man 
paa alle tænkelige Maader søgt at fremme Samhørigheden og Forstaa
elsen mellem Nationerne.

Alle Fredsvenner er enige om, at de tre vigtigste Maader til at naa 
dette Maal er:

1) Samarbejde.
2) Retsafgørelse (Voldgift) og
3) Oplysning.

Af disse tre er Samarbejdet sikkert af størst Betydning, og her er 
den vigtigste Faktor: Folkeforbundet.

Folkenes Forbunds Stifter er den amerikanske Præsident Wilson, der 
ved Fredsforhandlingerne i Versailles i 1919 foreslog, at alle Nationer 
skulde træde sammen i internationalt Samarbejde gennem et Folkefor
bund. Dette omfattede først kun de sejrende Magter; men senere kom 
der tillige mange neutrale Stater til. Udenfor stod foreløbig Tyskland, 
Sovjetunionen, Østrig, Brasilien og flere andre Lande, blandt andet 
Amerika, der til Wilsons store Sorg nægtede at gaa med. Hertil var der 
to Grunde. Den ene var, at Amerika ikke vilde godkende den Fredsover
enskomst, der var truffet, og det andet der spillede ind, var Staternes 
økonomiske Politik, der var baseret paa Monroedoktrinen: Amerika for 
Amerikanerne.

Nogle af de ovennævnte Stater er dog senere indtraadt i Folkefor
bundet.

Mange mener, at Folkeforbundet ikke har vist sig sin Opgave voksen. 
Dette er dog en stor Misforstaaelse. Dets Betydning kan ikke alene maa- 
les efter de synlige Resultater, dei' er opnaaet i Aarenes Løb, men i nok 
saa høj Grad gennem Forbundets Indflydelse over for de forskellige 
Nationers Forhold til hinanden.

I en historisk Lærebog kan man finde følgende Sætning: „Folkefor
bundet er ikke blevet den Garanti for Freden, som det var Meningen“. 
Dette er kun i nogen Grad rigtigt. Folkeforbundet har i adskillige Til
fælde som Mægler forhindret Konflikter, som, hvis de var kommet til 
Udbrud, kunde have faaet et Omfang, ingen kender.

Folkeforbundet er dog især en moralsk Støtte for Freden, idet enhver 
Stat ved sin Indtræden i Forbundet har forpligtet sig til ikke at erklære 
Krig uden at have forelagt Folkeforbundet Sagen.

Netop i den sidste Tid er Rigtigheden heraf blevet bekræftet.
Europa kan i Øjeblikket betegnes ved en stor Krudttønde, til hvis 

Lunte Tændstikken nærmes og atter fjernes uden dog nogen Sinde helt 
at naa Lunten grundet paa Folkeforbundet.

Dolfuss myrdedes i Wien, Kong Alexander af Jugoslavien i Marseilles. 
Hvad havde disse sidste Mord ikke kunnet medføre før Forbundets Dan
nelse. Jugoslavien gjorde Ungarn ansvarlig for Kongemordet og sendte 
en Klage til Folkeforbundet. Havde dette ikke eksisteret, vilde Jugosla
vien ikke have nøjedes med at sende en Klage til Geneve, men havde 
i Stedet for sendt en Krigserklæring til Budapest.

Folkeforbundet kan ikke ved Vaabenmagt hindre en Stat i at føre 
Krig. Som oftest kan en Mægling imellem Parterne føre til et Resultat; 
men desværre kan det ogsaa mislykkes. F. Eks. førte Japan en ulovlig 
Krig mod en anden af Forbundets Medlemsstater, Kina, og da en Note 
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fra Geneve til Tokio skarpt misbilligede Japans Handlemaade, traadte 
Japan, der ikke vilde finde sig i en saadan Indblanding, ud af Folkefor
bundet.

Tyskland, som indtraadte i Forbundet i 1926, er efter Nazismens 
Sejr atter udtraadt, da Tyskernes Krav om Ligeberettigelse med andre 
Stater med Hensyn til Oprustning ikke kunde tillades efter Versailles
traktaten.

Folkeforbundet har i Tidens Løb løst en Mængde politiske Strids- 
spørgsmaal, som ellers uvægerligt vilde have medført Krig f. Eks. Aa- 
landsspørgsmaalet, og Striden mellem Italien og Grækenland i Anledning 
af Attentatet paa den italienske Delegation, der var udsendt til at fast
sætte Grænsen mellem Albanien og Grækenland. Man kan slaa fast, at 
siden Forbundets Oprettelse er Samarbejdet og den internationale For- 
staaelse vokset stærkt imellem de enkelte Lande.

Ifølge Folkeforbundstraktaten er en Krig tilladt under visse Om
stændigheder, men i Kelloggpagten af 27. August 1928 fordømmes enhver 
Form for Krig.

Hvor meget denne og de andre i Tidens Løb underskrevne Traktater 
betyder i Fremtiden, ved man ikke; men man har under Verdenskrigen 
haft de sørgeligste Erfaringer med Hensyn til Traktater. Den tyske 
Rigskansler Bethmann-Hollweg brød en Traktat, Tyskland havde under
skrevet med Ordene: „Det er jo kun en Lap Papir“. Heldigvis er det 
dog ikke alle Statsmænd, som bærer sig saadan ad.

Uden Tvivl er Folkeforbundet den vigtigste Formidler af- Samarbej
det mellem Folkene; men der sker ogsaa paa andre Omraader, uafhængi
ge af Folkeforbundet, store Fremskridt i samme Retning, f. Eks. har 
den handelspolitiske Udvikling medført Fællesaftaler, Handelstraktater 
og Vareudveksling mellem enkelte og flere Lande.

Den anden Maade, paa hvilken man kan styrke Freden og Forstaa- 
elsen i hele Verden, er ved Retsafgørelse i Stridsspørgsmaal.

Man er nu naaet saa langt paa det Omraade, at man, naar større 
Konflikter mellem to eller flere Lande indtræffer, indanker Sagen for 
den internationale Voldgiftsdomstol i Haag, som dømmer imellem Par
terne.

Heller ikke ved denne Domstol er U. S. A. repræsenteret. Det er ikke 
længere siden end i Januar Maaned dette Aar, at det amerikanske Senat 
forkastede et af Præsident Roosevelt forelagt Forslag, der gik ud paa, at 
Amerika skulde tilmelde sig Domstolen i Haag.

En af Domstolens største og berømteste Sager er sikkert Sagen mel
lem Danmark og Norge om Grønlands østlige Del. Som bekendt vandt 
Danmark Sagen og Norge respekterede uden Tøven Dommen.

Den 13. December 1920 gik visse Stater ind paa at underkaste sig 
tvungen Voldgift i Sager om Uenigheder, der angaar Fortolkningen af 
en Traktat, Brud paa en mellemfolkelig Forpligtelse og Erstatning her
for m. m.

Tilbage er Spørgsmaalet om den Oplysning, der finder Sted for at 
fremme Fredens Sag.

I mange Lande er der stærke Fredsforeninger, der alle har til Opgave 
at oplyse om Krigens Meningsløshed og Gru og paa Baggrund deraf for
tælle om den smukke Tanke, der ligger i den Afgørelse, som ikke træffes 
ved Vaabenmagt, men ved Retskendelse.

I Danmark findes adskillige Foreninger, der arbejder sammen med 
tilsvarende Foreninger i andre Lande. Af saadanne kan nævnes: Dansk 
Freds- og Folkeforbundsforening, der er stiftet af Nobelpristageren, Fre
derik Bajer; og Kvindernes internationale Fredsliga. I denne Forbindelse 
fortjener „Aldrig mere Krig“ ogsaa at nævnes. Det er saadan, at Militær- 
nægtere i Danmark til Stadighed staar i Korrespondance med Menings
fæller i andre Lande, dog ikke diktatorisk styrede Stater. En Bevægelse, 
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der ogsaa før i Tiden var fremme, og som maa nævnes her, er Udvekslin
gen af Skolebørn over Landegrænserne. En smuk Tanke at lade Børn 
og ganske unge Mennesker faa Lejlighed til at overbevise sig om den 
Lighed de — trods nationale Modsætninger — har med dem paa den an
den Side Grænsen. Desværre er denne Bevægelse hæmmet stærkt ved den 
Afspærring, som finder Sted mellem de forskellige Lande.

Skolen har ogsaa paa anden Vis gjort et Arbejde for at fremme For- 
staaelsen mellem Folkene. Den har i nogen Grad lagt sin Undervisning 
om. Dette gælder særlig Historieundervisningen, hvor man i Afsnittene, 
der handler om Danmark, har revideret Synet paa vore Krige. Det slaas 
nu ofte fast, at Danmark ikke, som man før lærte i Skolen, altid har 
spillet Rollen som den uskyldige og forfulgte, men tværtimod faar man 
at vide, at vi tit har været ude om os. Som det er i Danmark, burde 
det ogsaa være i Udlandet — intet Steds skal man udpege en bestemt 
Arvefjende, thi dermed er den onde Kim allerede begyndt at spire.

Meget er der naaet i Retning af at fremme Forstaaelsen mellem 
Folkene, men endnu er der langt til Vejs Ende. Netop i denne Maaned 
har der været sorte Skyer paa den europæiske Himmel, og netop i Dag, 
den 13, Februar, er Uvejret ved at bryde ud. Italien er kommet i en al
vorlig Konflikt med Abyssinien og har paa Trods af Englands Misbilli
gelse allerede truffet militære Foranstaltninger. Her er der en ny Opgave 
for Folkeforbundet, men dette er ikke det eneste Tilfælde.

Skal Verdensfreden sikres, maa alle gode Kræfter sættes ind. Det 
er en Opgave, større og smukkere end de fleste andre. Den burde rive 
alle Mennesker med sig-----------

Fredsvennerne maa ikke, som mange er tilbøjelige til, forholde sig 
passivt afventende, de maa aktivt ud paa Vejen fremad til Kamp mod 
Krigen. — Maalet er fjernt, men saare skønt: Verdensfreden-------

Knud Henning Brixtofte.
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Udsendelsen af nærværende Beretning maa i første Omgang 
ses som et Forsøg.

Den de tidligere Aar udsendte og i „Odense Byraads For
handlinger“ meddelte Beretning er ikke kommet Hjemmene eller 
Skolens tidligere Elevkreds i Hænde.

Mulernes Legatskole har sikkert alle Dage ført sit eget ind
holdsrige Liv. Meget bærer Vidnesbyrd derom. Ogsaa det sidst 
afsluttede Skoleaar har over Hverdagens Arbejde oplevet de Sol
strejf, der, hvad alle Skolemænd ved, er med til at give en 
Skole Form og Karakter. For dem, der staar udenfor, er dette 
selvfølgelig af ingen eller liden Interesse, for Drengene, der selv 
er med, kan der komme en Dag, hvor en Aarsberetnings Medde
lelser om Deres gamle Skole, kan blive rigelig den Umage værd, 
dens Udsendelse er.

Elevforeningerne i Odense og København, der gjorde Udsen
delsen økonomisk mulig, takker jeg for megen Velvilje, og By- 
raadets Sekretær, Justitsraad Madsen, takker jeg paa Skolens 
Vegne for venlig Forstaaelse af Sagen m. H. t. Beretningens An
vendelse i Udtog til „Odense Byraads Forhandlinger“.

Redaktionen af Aarsberetningen er afsluttet pr. 7. April 1935.

Mulernes Legatskole, Odense, i Maj 1935.



Tiden gaar, 

Evigheden os forestaar.




